REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre

metodologias da instalação de decibelímetros

na cidade.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi
Conforme inciso XVII do Art. 158 da Lei Orgânica

do Município

Senhor Presidente,

Nos termos dos incisos XVII e XVIII do Artigo 58 da Lei Orgânica do Município de Santo

André, solicitamos que, após a devida aprovação pelo Douto Plenário, seja expedido ofício

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações detalhadas sobre

metodologias da instalação de decibelímetros na cidade.

Considerando a recente instalação definitiva de um decibelímetro no bairro

Camilópolis, como parte de um programa de monitoramento de ruído urbano, e o

planejamento de mais instalações ao longo de 2026 pela Prefeitura de Santo André,

requeremos as seguintes informações:

1. Qual é o cronograma detalhado para a instalação dos novos decibelímetros no

município, incluindo o número total de equipamentos previstos para 2026, as datas

estimadas para cada instalação e o prazo final para a conclusão dessa etapa do

programa?.

2. Quantos decibelímetros serão instalados por região ou bairro da cidade ao longo de

2026?

3. Qual foi a metodologia técnica utilizada para a definição dos locais de instalação dos

equipamentos, incluindo os critérios adotados, os indicadores ou dados que

fundamentaram a escolha (como registros de ocorrências de perturbação do sossego),

a forma de priorização das áreas contempladas e eventual participação ou consulta

à população nesses processos decisórios?

4. Como se dará a integração dos decibelímetros com outros sistemas municipais de

fiscalização e monitoramento, quais parâmetros técnicos serão utilizados para o

acionamento das equipes competentes (tais como limites de decibéis e tempo de

exposição), quais procedimentos serão adotados para fiscalização e registro das

ocorrências e quais indicadores serão utilizados para avaliar a efetividade do

programa?

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 3 de março de 2026.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370030003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ssn

1. DIÁRIO DO GRANDE ABC. Após instalar no Camilópolis, Santo André planeja mais dez decibelímetros em

2026. Diário do Grande ABC, Santo André, 25 fev. 2026. Disponível em:

https://www.dgabc.com.br/Noticia/4287242/apos-instalar-no-camilopolis-santo-andre-pleneja-mais-dez-

decibelimetros-em-2026?utm_source. Acesso em: 2 mar. 2026.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370030003000330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T12:42:14-0300